
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione– Riunione del 29.06.2022/p.9 

1/3 

9) CONVENZIONE PER L’ISTITUZIONE DEL CENTRO INTERUNIVERSITARIO DI 
RICERCA PER L’EDIZIONE DI TESTI FILOSOFICI MEDIEVALI E RINASCIMENTALI 
(CETEFIL) 

–  O  M  I  S  S  I  S  –  
 
Il Consiglio di Amministrazione, …………,  

PRESO ATTO che il Dipartimento di Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, 
Beni Culturali, Scienze della Formazione, nella riunione dell’8 
aprile 2022, ha espresso parere favorevole in merito alla stipula 
della Convenzione tra lo stesso Dipartimento, l’Università del 
Salento, l’Università degli Studi di Napoli “Orientale” e l’Università 
degli Studi di Trento per l’istituzione del Centro interuniversitario 
di ricerca per l’edizione di testi filosofici medievali e rinascimentali 
(CETEFIL); 

TENUTO CONTO che la sede amministrativa del Centro giugno interuniversitario di 
ricerca per l’edizione di testi filosofici medievali e rinascimentali 
(CETEFIL) in prima applicazione sarà presso il Dipartimento di 
Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, Scienze della 
Formazione dell’Università di Foggia; 

CONSIDERATO che nella stessa riunione è stata proposta la prof.ssa Alessandra 
Beccarisi quale referente scientifico per l’Università di Foggia; 

TENUTO CONTO che il Centro si propone di svolgere attività di ricerca, di 
divulgazione e di servizio; 

PRESO ATTO che lo scopo principale del Centro è promuovere l'attività di 
ricerca filologica e critica per la pubblicazione di testi filosofici 
medievali e rinascimentali inediti e rari, sia in latino che in volgare, 
mediante: 

- il coordinamento delle attività di ricerca filologico-critiche 
già esistenti nelle sedi promotrici; 

- la realizzazione di ulteriori collaborazioni con istituzioni 
italiane ed estere a ciò interessate; 

- l'approfondimento della teoria dell'edizione storico-critica 
di opere filosofiche; 

- lo studio e l'individuazione di forme specifiche di 
presentazione editoriale in relazione alle diverse tipologie 
di testi; 

- la partecipazione alle attività di Scuole per la formazione di 
editori di testi filosofici medievali; 

CONSIDERATO che per conseguire gli scopi il Centro si propone di: 
- promuovere seminari, convegni, dibattiti, incontri di carattere 

nazionale e internazionale; 
- promuovere attività formative, in particolare formare giovani 

studiosi (laureandi, specializzandi, cultori della materia, 
dottorandi, dottori di ricerca e assegnisti di ricerca), 
integrandoli nei progetti di ricerca promossi dal Centro; 

- promuovere lo scambio regolare tra studiosi di Università e 
Centri di ricerca nazionali ed internazionali, e con specialisti, 
enti, istituzioni e imprese che si avvalgono della ricerca svolta 
dal Centro, consentendone sperimentazioni, applicazioni 
pratiche e la raccolta di dati empirici da analizzare. 

Conformemente ai rispettivi ordinamenti, le Unità di Sede Locali 
provvedano a:  

- organizzare seminari e conferenze da tenersi presso le 
Università aderenti al Centro, con lo scopo di favorire la 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione– Riunione del 29.06.2022/p.9 

2/3 

collaborazione scientifica e lo scambio di esperienze e 
conoscenze fra giovani studiosi italiani e stranieri; 

- elaborare progetti comuni finalizzati anche alla partecipazione 
a bandi di finanziamento nazionali ed europei; 

- realizzare pubblicazioni scientifiche e prodotti della ricerca 
sugli argomenti proposti dal Centro;  

- organizzare presentazioni e discussioni di volumi di recente 
pubblicazione, significativi nel panorama degli studi sulle 
tematiche di interesse comune; 

- fornirsi reciprocamente assistenza e consulenza nelle attività 
di ricerca e formazione, anche mediante la partecipazione dei 
docenti ai corsi di formazione post-laurea organizzati da 
ciascuno dei contraenti; 

- attivare programmi e iniziative con enti e università italiane e 
straniere al fine di facilitare la mobilità di docenti; 

- stimolare e promuovere la messa in atto di accordi 
interuniversitari con istituzioni nazionali e internazionali e 
organizzare attività anche in partenariato con organismi e 
centri culturali, sociali e di ricerca extra-universitari; 

- dare ampia diffusione, presso i propri associati e referenti, alle 
iniziative scientifiche e formative su argomenti pertinenti e 
ritenuti di alto interesse scientifico; 

- intraprendere ogni altra iniziativa atta a perseguire gli scopi 
statutari; 

PRESO ATTO che sono organi del Centro: il Direttore; il Consiglio Direttivo; il 
Consiglio Scientifico; 

TENUTO CONTO che il Centro non dispone di organico; gode delle eventuali risorse 
finanziarie provenienti dai Ministeri, da Enti pubblici, privati o 
fondazioni nazionali o esteri, Convenzioni nazionali ed 
internazionali con Enti di ricerca o con organi di carattere 
sovranazionale o comunitario ed eventuali finanziamenti dagli 
Atenei o dai Dipartimenti di riferimento erogati su base facoltativa; 

CONSIDERATO che i fondi, come sopra assegnati, affluiscono all'Università sede 
amministrativa del coordinamento, con vincolo di destinazione al 
Centro; 

PRESO ATTO che la gestione delle risorse finanziarie avviene presso la sede 
amministrativa del Centro e presso le sedi amministrative locali 
secondo quanto previsto dal Regolamento per l'amministrazione, 
la finanza e la contabilità delle corrispondenti sedi e dagli altri 
regolamenti in materia di spesa; 

TENUTO CONTO che l'attuazione della presente convenzione non comporterà per 
le Università aderenti alcun onere finanziario automatico; 

PRESO ATTO che il Centro non dispone di autonomia patrimoniale, i beni da 
esso acquistati o al massimo concessi in uso sono, 
rispettivamente, inventariati e riportati sul registro dei beni di terzi 
in uso presso le Università sedi delle Unità Locali in cui sono 
allocati; 

PRESO ATTO che la Commissione Scientifica in data 13 giugno 2022 ha 
espresso parere favorevole in merito all’istituzione del Centro 
interuniversitario di ricerca per l’edizione di testi filosofici 
medievali e rinascimentali (CETEFIL); 

CONSIDERATO che la Convenzione entra in vigore dalla data di stipula ed ha sei 
anni di validità. È rinnovabile per un uguale periodo, previa 
presentazione di una relazione a cura del Consiglio Direttivo e 
previo accordo scritto tra le parti, approvato dai competenti 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione– Riunione del 29.06.2022/p.9 

3/3 

organi; 
TENUTO CONTO che l’art. 38, co. 3, dello Statuto di Ateneo prevede che la 

costituzione di un centro interuniversitario di ricerca avviene a 
mezzo di apposita convenzione da stipularsi tra le università 
interessate e che tale convenzione è approvata dal Consiglio di 
Amministrazione, previa acquisizione del parere favorevole del 
Senato Accademico; 

VISTA la deliberazione assunta dal Senato Accademico, nella seduta del 
15.06.2022, 

DELIBERA 
di autorizzare la stipula della Convenzione tra l’Università di Foggia, l’Università del 
Salento, l’Università degli Studi di Napoli “Orientale” e l’Università degli Studi di Trento 
per l’istituzione del Centro interuniversitario di ricerca per l’edizione di testi filosofici 
medievali e rinascimentali (CETEFIL), il cui testo si allega con il n. 8 al presente verbale. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 
esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 
****************************************************************************************************** 
Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 
- U.O.R.: servizio ricerca e gestione progetti. 
- C.C.: direttore distum. 

 

 
 

IL SEGRETARIO 
(dott.ssa Teresa Romei) 

 IL PRESIDENTE 
(prof. Agostino Sevi) 

 

 

 

  

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 

 


		2022-07-13T10:03:24+0000
	ROMEI TERESA


		2022-07-13T12:49:32+0200
	Agostino Sevi




